
 

 
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“MACERATA FELTRIA – RAFFAELLO SANZIO” 

Via della Gioventù, n. 8 - 61023 MACERATA FELTRIA (PU) 

telefono 0722.74144 - Codice Fiscale 82005250418 - Codice Istituto PSIC81100T 

                     psic81100t@istruzione.it - psic81100t@pec.istruzione.it - www.icmaceratafeltria.edu.it 
 

 

 

 

 

PUNTO 1 – APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE  

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

LETTO il verbale della precedente seduta, condiviso con i consiglieri in sede di convocazione tramite mail; 

CONSTATATO che nessuna osservazione è stata sollevata in merito 

DELIBERA  

a seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, all’unanimità dei presenti, di approvare il verbale della 
seduta precedente, n. 1 del giorno 15 settembre 2025. 

 

RISULTATO VOTAZIONE:  Presenti n. 18;   Favorevoli n. 18;   Contrari n. 0;   Astenuti n. 0 

DELIBERA N. 7 DEL 29-10-2025 AD OGGETTO: “APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA PRECEDENTE” 

 

PUNTO 2 – CONTRIBUTO VOLONTARIO - RENDICONTAZIONE SULL’IMPIEGO NELL’ A. S. 2024/2025 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTI l’art. 21 della L. 59 del 15 marzo 1997, il D.P.R. n. 233 del 18 giugno 1998, D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999, dai 
quali discende che le istituzioni scolastiche possiedono personalità giuridica ed autonomia organizzativa e, 
pertanto, sono legittimate ad assumere iniziative quali il reperimento di risorse economiche attraverso canali 
alternativi a quello delle ordinarie contribuzioni statali;  

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018;  

VISTA la C.M. prot. n. 312 del 20/03/2012 ad oggetto “Indicazioni in merito all’utilizzo dei contributi scolastici delle 
famiglie”, la quale dispone che le famiglie siano informate preventivamente sulla destinazione d’uso dei contributi, 
in modo da poter conoscere in anticipo le attività che saranno finanziate con gli stessi ed eventualmente decidere, 
in maniera consapevole, di contribuire soltanto ad alcune specifiche azioni; 

VISTA la C.M. prot. n. 593 del 07/03/2013 ad oggetto “Richiesta di contributi scolastici alle famiglie” la quale invita 
a far leva sullo spirito di collaborazione e di partecipazione delle famiglie;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 21 del 13-02-2025 ad oggetto: “Condivisione proposte per la 
finalizzazione del contributo scolastico volontario” 

DELIBERA 

a seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, all’unanimità dei presenti, la presa d’atto della 

rendicontazione sull’impiego del Contributo volontario nell’a.s. 2024/2025; 

 

RISULTATO VOTAZIONE:  Presenti n. 18;   Favorevoli n. 18;   Contrari n. 0;   Astenuti n. 0 

DELIBERA N. 8 DEL 29-10-2025 AD OGGETTO: “CONTRIBUTO VOLONTARIO - RENDICONTAZIONE SULL’IMPIEGO 

NELL’ A. S. 2024/2025” 

 

 

PUNTO 3 – APPROVAZIONE DELL’AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA PER L’A. S. 2025/2026 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

P
S

IC
81100T

 - A
39B

B
16 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006295 - 30/10/2025 - II.1 - I

http://www.icmaceratafeltria.edu.it/


 

2 
 

VISTA la L. 107/2015, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 
disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la propria delibera n. 14 del 17 dicembre 2024 ad oggetto: “Approvazione P.T.O.F. triennio 2025/26-2026/27-
2027/28”;  

CONSIDERATA la delibera del Collegio docenti n. 22 del 28 ottobre 2025, recante “Aggiornamento offerta formativa 
a.s. 2025/26: progetti d’Istituto per la corrente annualità inclusi eventuali progetti d’Istruzione Domiciliare”; 

ASCOLTATA la presentazione del D.S. in merito alla progettualità 2025/2026 

DELIBERA  

a seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, all’unanimità dei presenti, l’approvazione 
dell’ampliamento dell’offerta formativa a.s. 2025/2026. 

 

RISULTATO VOTAZIONE:  Presenti n. 18;   Favorevoli n. 18;   Contrari n. 0;   Astenuti n. 0 

DELIBERA N. 9 DEL 29-10-2025 AD OGGETTO: “APPROVAZIONE DELL’AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA 
PER L’A. S. 2025/2026”. 

 
 
PUNTO 4 – ACCETTAZIONE DONAZIONE 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO l’art. 43, comma 5, del D.I. n. 129/2018 “Regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche”, il quale 
prevede che le Istituzioni Scolastiche, nell’ambito della loro autonomia negoziale, possano accettare donazioni, a 
condizione che le finalità indicate dal donante non contrastino con le finalità istituzionali; 

VISTO l’art. 45 del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Il Consiglio d’istituto delibera in ordine: a) all’accettazione 
e alla rinuncia di legati, eredità e donazioni».  

DELIBERA 

a seguito di votazione palese per acclamazione, all’unanimità dei presenti, di accettare la donazione elargita da un 
ex docente del nostro Istituto di un crocifisso artistico. 

 

RISULTATO VOTAZIONE:  Presenti n. 18;   Favorevoli n. 17;   Contrari n. 1;   Astenuti n. 0 

DELIBERA N. 10 DEL 29-10-2025 AD OGGETTO: “ACCETTAZIONE DELLA DONAZIONE ELARGITA DA UN EX DOCENTE 
DELL’ISTITUTO”. 

 

PUNTO 5 – DELIBERA CONTRATTO TRIENNALE ASSICURAZIONE  

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo codicedei contratti” così come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 
19/04/2017;  

VISTO il D.I. 129/2018, che consente la stipula di contratti di durata pluriennale; 

CONSIDERATO che l’attuale polizza assicurativa triennale stipulata dall’Istituto con la compagnia Benacquista è in 
scadenza; 

ESAMINATA l’offerta inoltrata da UNIPOL Assicurazioni al nostro Istituto per affidamento del servizio di 
assicurazione scolastica aa.ss. 2025/2028, premio di € 6,00 cadauno 

CONSIDERATE l’ampiezza delle garanzie e la convenienza economica rispetto alle offerte di altre compagnie 

DELIBERA 

P
S

IC
81100T

 - A
39B

B
16 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006295 - 30/10/2025 - II.1 - I



 

3 
 

a seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, all’unanimità dei presenti, l’affido del servizio di 
assicurazione scolastica per gli aa.ss. 2025/2028 a UNIPOL Assicurazioni. 

RISULTATO VOTAZIONE:  Presenti n. 18;   Favorevoli n. 17;   Contrari n. 1;   Astenuti n. 0 

DELIBERA N. 11 DEL 29-10-2025 AD OGGETTO: “CONTRATTO TRIENNALE ASSICURAZIONE AA.SS. 2025/2028”. 

 

PUNTO 7 – UTILIZZO LOCALI SCUOLA DELL’INFANZIA DI MONTE GRIMANO TERME IN DATA 05-11-2025 PER IL 
LABORATORIO “UN DOLCE POMERIGGIO IN CUCINA” ORGANIZZATO DAL COMUNE DI MONTE GRIMANO  

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTA la richiesta di concessione d’uso del locale cucina della Scuola dell’Infanzia di Monte Grimano Terme per il 
giorno 05/11/2025, inviata dal Comune di Monte Grimano Terme, per lo svolgimento di un laboratorio di pasticceria 
“Un dolce pomeriggio in cucina” organizzato dal Comune stesso; 

VISTO l’art. 38 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 

CONSIDERATO la finalità culturale e formativa per la quale gli ambienti scolastici sono richiesti 

DELIBERA  

a seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, all’unanimità dei presenti, la concessione d’uso al 
Comune di Monte Grimano Terme del locale cucina della Scuola dell’Infanzia di Monte Grimano per il giorno 
05/11/2025 al fine di realizzare un laboratorio di pasticceria. 

 

RISULTATO VOTAZIONE:  Presenti n. 18;   Favorevoli n. 18;   Contrari n. 0;   Astenuti n. 0 

DELIBERA N. 12 DEL 29-10-2025 AD OGGETTO: “UTILIZZO LOCALI SCUOLA DELL’INFANZIA DI MONTE GRIMANO 
TERME IN DATA 05-11-2025 PER IL LABORATORIO “UN DOLCE POMERIGGIO IN CUCINA” ORGANIZZATO DAL 
COMUNE DI MONTE GRIMANO” 

 

PUNTO 8 – PIANO DEI VIAGGI DI ISTRUZIONE PER L’A. S. 2025/2026 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il D.P.R. 275/1999 concernente il «Regolamento in materia di autonomia delle Istituzione Scolastiche» che 
stabilisce la completa autonomia delle scuole anche nel settore dei viaggi d’istruzione;  

TENUTO CONTO del P.T.O.F. d’Istituto;  

VISTO il prospetto inerente alla visite guidate ed ai viaggi d’istruzione proposti e approvati dai consigli di classe, 
interclasse e intersezione;  

CONSIDERATA la delibera del Collegio docenti n. 23 del 28 ottobre 2025; 

VALUTATE positivamente le finalità culturali ed educative dei viaggi proposti  

DELIBERA 

a seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, a maggioranza dei presenti, di autorizzare il Piano dei 
viaggi di istruzione a.s. 2025-2026. 

 

RISULTATO VOTAZIONE:  Presenti n. 18;   Favorevoli n. 18;   Contrari n. 0;   Astenuti n. 0 

DELIBERA N. 13 DEL 29-10-2025 AD OGGETTO: “PIANO VIAGGI D’ISTRUZIONE A.S. 2025/2026”. 

 

P
S

IC
81100T

 - A
39B

B
16 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006295 - 30/10/2025 - II.1 - I



 

4 
 

 

PUNTO 9 – STIPULA DI NUOVA CONVENZIONE CON I.I.S. “TONINO GUERRA” DI NOVAFELTRIA PER PCTO  

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTA la L. 145/2018; 

CONSIDERATO quanto illustrato dal D.S. 

DELIBERA  

a seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, all’unanimità dei presenti, di approvare la convenzione 
per PCTO con I.I.S. “Tonino Guerra” di Novafeltria. 

 

RISULTATO VOTAZIONE:  Presenti n. 18;   Favorevoli n. 18;   Contrari n. 0;   Astenuti n. 0 

DELIBERA N. 14 DEL 29-10-2025 AD OGGETTO: “APPROVAZIONE CONVENZIONE PCTO CON I.I.S. “TONINO 
GUERRA” DI NOVAFELTRIA” 

 

PUNTO 10 – RICHIESTA PALESTRA COMUNALE DA PARTE DEL COMUNE DI MACERATA PER PROGETTO SOCIALE 
PER I GIORNI 07/11/2025 E 21/11/2025 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTA la richiesta di concessione d’uso dei locali della palestra comunale di Macerata Feltria per i giorni 07/11/2025 
e 21/11/2025 inviata dal Comune di Macerata Feltria; 

VISTO l’art. 38 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 

CONSIDERATO la finalità sociale per la quale gli ambienti scolastici sono richiesti 

 

DELIBERA  

a seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, all’unanimità dei presenti, la concessione d’uso al 
Comune di Macerata Feltria dei locali della palestra comunale per i giorni 07/11/2025 e 21/11/2025 per lo 
svolgimento di un evento di promozione sociale. 

 

RISULTATO VOTAZIONE:  Presenti n. 18;   Favorevoli n. 18;   Contrari n. 0;   Astenuti n. 0 

DELIBERA N. 15 DEL 29-10-2025 AD OGGETTO: “RICHIESTA PALESTRA COMUNALE DA PARTE DEL COMUNE DI 
MACERATA PER PROGETTO SOCIALE PER I GIORNI 07-11-2025 E 21-11-2025” 

 

PUNTO 11 – RICHIESTA CUCINA SCUOLA DELL’INFANZIA DI MONTE GRIMANO TERME (13/12/2025 E 14/12/2025)  

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTA la richiesta di concessione d’uso del locale cucina della Scuola dell’Infanzia di Monte Grimano Terme per i 
giorni 13/12/2025 e 14/12/2025 inviata dal Comune di Monte Grimano Terme finalizzata alla realizzazione di una 
cena sociale. 

VISTO l’art. 38 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 

CONSIDERATO la finalità culturale e sociale per la quale gli ambienti scolastici sono richiesti 

DELIBERA  

a seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, all’unanimità dei presenti, la concessione d’uso al 
Comune di Monte Grimano Terme del locale cucina della Scuola dell’Infanzia di Monte Grimano per la realizzazione 
di un evento sociale. 

P
S

IC
81100T

 - A
39B

B
16 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006295 - 30/10/2025 - II.1 - I



 

5 
 

 

RISULTATO VOTAZIONE:  Presenti n. 18;   Favorevoli n. 18;   Contrari n. 0;   Astenuti n. 0 

DELIBERA N. 16 DEL 29-10-2025 AD OGGETTO: “RICHIESTA CUCINA SCUOLA DELL’INFANZIA DI MONTE GRIMANO 
TERME  PER I GIORNI 13-12-2025 E 14-12-2025” 

 

PUNTO 12 – INDIVIDUAZIONE DI N. 2 GENITORI ALL’INTERNO DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO PER TAVOLO 
PERMANENTE EX ART. 4, COMMA 2 BIS, L. 71/2017 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTA la L. 71/2017; 

VISTA la L. 70/2024; 

PRESO ATTO della disponibilità dei consiglieri GRASSI Valentina e PAZZAGLIA Nicoletta a partecipare ai lavori del 
Tavolo permanente per il contrasto e la prevenzione dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo 

DELIBERA  

a seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, all’unanimità dei presenti, l’individuazione di GRASSI 
Valentina e PAZZAGLIA Nicoletta quale componente genitoriale partecipante al Tavolo permanente per il contrasto 
e la prevenzione dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo, ex art. 4, comma 2 bis, L. 71/2017. 

  

RISULTATO VOTAZIONE:  Presenti n. 18;   Favorevoli n. 18;   Contrari n. 0;   Astenuti n. 0 

DELIBERA N. 17 DEL 29-10-2025 AD OGGETTO: “INDIVIDUAZIONE DI N. 2 GENITORI ALL’INTERNO DEL CONSIGLIO 
D’ISTITUTO PER TAVOLO PERMANENTE EX ART. 4, COMMA 2 BIS, L. 71/2017” 

 

 

 

P
S

IC
81100T

 - A
39B

B
16 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006295 - 30/10/2025 - II.1 - I


